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A habom
eseményei állandóan kedvezők 
reánk nézve. A mi hős katonáink 
valamint dicső szövetségesünk 
tegyverei egyik fényes diadalt a 
másik után vívják ki. Egyre tisz­
tul az általános helyzet képe, 
immár a laikusok szeme előtt is 
kezd kibontakozni az a nagyará­
nyú, zseniális haditerv, amelyet 
hadvezetőségünk az orosz ellen­
séggel szemben alkalmaz.

Ismeretes, hogy a derék új­
helyi honvédzászloalj is dicsősé­
ges részese a lényes diadaloknak 
s közülük is hoztak már haza 
néhány sebesült hőst.

Mai számunkban közöljük egy 
sebesült tiszt elbeszélést, amely 
már csak azért is rendkívüli ér­
deklődésre tarthat számot, mert 
az illető éppen a mi zászlóaljunk 
nál szolgál.

De ettől eltekintve is fontos 
nak tartjuk e nagyérdekü beszél­
getés közlését különösen azért, 
mert az utóbbi időben annyi 
sületlenséget hallottunk és olvas­
tunk már egyes hánjánosok jó­
voltából, hogy nem art, ha végre 
egy szakértő katonai szemtanú 
komoly nyilatkozatait hozzuk nyíl 
vánosságra.

Természetes, hogy a sebesült 
tiszt nem mondhatott nekünk 
olyasmit, amit a katonai titoktar­
tás meg nem enged. Haditervek 
ről, hadmozdulatokról, stiatégiai 
dolgokról különben sem szabad 
írnunk, e tekintetben csupán a 
teljesen megbízható hivatalos tá­
viratok közlesére szorítkozhatunk 
De a sebesült tiszt személyes 
impreszziói élénken megvilágítják 
a harctéri állapotokat, a köteles 
diszkréció sérelme nélkül.

Egy sebesült 
tiszt elbeszélése.

Munkatársunknak alkalma voit 
egy az orosz harctérről visszatéri 
sebesült újhelyi tisztiéi beszélői. Mi­
dőn a beszélgetés tartalmát itt kivo­
natosan közo.jük, hozzátehetjük, 
hogy a jelen leírásból^ mindenféle 
regényes képzelődés hiányzik is  az 
olvasó csak a vaióságnak^mindeu 
tekintetben teljesen megfelelő képet 
fog latoi, a sok helyütt napvilágot 
látó fantasztikus leírassa! ellentét­
ben.

Az átvonulás Galíciának úgyne­
vezett Homok-övén keresztül bizony 
rendkívül nehéz. A fiuom homokkal 
borított talajon és utakon, a mi ah 
hoz nem szokott legénységünknek 
és különösen lovsiDknak a nehé,

jármüvekkel rendkívül fáradságos a j dának és háainépéDek köszönetét 
menetelés, A mozgókonyhák 8—10 és üdvözletét Írva rá, becsempésszük 
métermázsányi terhűkkel (három 80 a fénykép albumba. Hadd lássák a
literes katlan) nagy nehézségek 
között tudják csak a csapatot kő­
vetni. Mindazonáltal a magát minde­
nütt feltaláló leleményesség csakha­
mar segített magán és apró rendki 
vül szívós és erős lengyel lovacs­
kákat fogott a mi lovaink elé és 
ilyformán kevés nap kivételével 
legénység naponta megkapta rendes 
kiadó meleg húslevesét nagy por­
ció hússal, (1 szazadszámára 110-120 
kgr.) reggeli és esti meleg ételét. 
Azon előfordulható ^esetre pedig, 
ha az utánszálli tás valamely okból 
megakadua, a helyszínén való be­
szerzés pedig iehetetleu leuue, min­
den ember 2 teljes napi tartalék 
eleiemmel (húskonzerv, kótszersült, 
kávékouzerv) van eiiátva.

A galíciai, valamint az oroszor­
szági lengyel lakosság csapataink 
iránt mindenütt jóakaralu és barát­
ságos vo.t és miután mi mindenütt 
Készpénzzel űzettünk, maga hozta 
eladni valóit nozzauk. Áluiabau se­
hol sem számítottuk tUimagas ára 
aat, m trt a cikkuaet (•szarvasmarha, 
sertés, aprójúszág) hozzáértő embe­
rek megbecsültek ós a tulajdonos t 
pénz átvételét nyugtázva, minden 
áron a kezeinket akarta csókolni, 
Érdekes, hogy papírpénzünkéi benn 
Oroszországban mily szívesen és tel­
jes értékben elfogadták. A küiönö- 
seu orosz területen érkezesünkkor 
házain ba bezárkózott lengyelek ki- 
méifctes eljárásunkat látva iassankint 
diöLujtak, vizet hoztak a szomjas 
legénységnek és azt rniuden folszó- 
itus nélkül először maguk kóstollak 

meg annak jeléül, hogy megiaér- 
gezve nincs.

Késő este vonultunk at egy Uj- 
helyhez hasomo nagysagu orusz va- 
tosou. Katonáinkon kívül egy te­
remtett bennszülött lelket sem lehu- 
lett látni. Egész, a íü dig feiperzseit 
utcasorok mertdezluk leketéu elénk. 
Kozák ny umua I

Kétö éjjel érkeztünk egy kis 
oroszközségóc. A község szélén na­
gyobb urasagi major kis kastéllyal. 
A legénység a nyitott tauyaudva- 
rou pihen le, a lisztek a biztosítás 
elrendezése után, a kastélyban kér­
nek éjjeli szállást. A kastélyban 
csak egy öreg szolga, azúr eimene  ̂

háború

a visszatérők, hogy magyar úriem­
berek vették igénybe akaratlanul 
fedelük oltalmát egy éjszakára.

Hajnali 4 óra. Kiosztani az ősz 
szes töltényeket. Tehát harc előtt 
állunk ! Megkezdődik a menet, biz­
tosítva minden oldalró', az ellenség 
felé.

Eidő és mocsár szegélyezte utón 
haladunk előre. Utánuuk épül min­
denütt a telefonvonal, Az utraenti 
házakból ijedt, bámész arcok rae- 
reduek reánk. Egyszerre jön a pa­
rancs: a csapat be az erdőbe az 
úttal párhuzamosan, századparancs­
nokok vágtatvást előre !

Az erdő zsélén, kilátással egy 
szemben, mintegy 4000 lépésnyire 
lóvo falura és dombsorra, kapjuk a 
parancsot. Ellenség a fa.u melletti 
magaslaton, támadás !

Az erdő leple alatt megalakított 
rajvoualak, mögöttük a tartalékok 
nyugodt laza vonalban nyomulnak
előre. Mögöttünk a saját tüzérség 
jelzi, hogy a véres munka megkez­
dődött. A srapnelek fehér-vöröses 
felhőoskói az ellenség megszállotta 
domboldal felett robbannak, A raj 
vonal ogy domborulat..oz ér, előtte 
széles völgy, a túlsó part laukásan 
ertszkedik egy erdőszegóiy felől. A 
domboruiaiou állást íogía.uuk, a 
tartalék 2—300 lépésre a raj vonal 
mögött.. Egyszerre o.öltünk 1000— 
1ÖU0 lépésre laza vonalak bontakoz­
nak ki az erdőszélérői. A mi embe­
reink meg uem tüzelnek, teljes a 
lüzfegyeleiu, mely parancsot vár a 
tüzelés megkezdésére. Az orosz raj- 
vonalak mind sűrűbben bontakoznak 
ki. Most 1200 lépésre vannak. Tü­
zelni, az ellenséges rajvonal 1200 
Latju egyenletes tűz kezdődik s az 
orosz rajvoualak levágódnak a földre 
Egyidejűleg fther feihőcukék jelen­
nek meg u.őttüuk éles robbanással 
s a reánk irányított srapnelek golyó 
esője csap le, melyeket nyomon kö- 
veiuek a darázsként zugó gyalog 
sági, hegyes lüved-íkek.

Folytonos orosz erősítések öm­
lőnek az erdőből ós tő ünk jobbra 
egy ritkás csaiitos felé. Veiünk 
szemben ellenséges tüzérség, fél- 
jobbra távcsővel kitőnen kivehető- 
lég több orosz üteg fejlődik tüze-

róiuei iési állásba. 6—8
t ,

szoros lu’erovelhint csaladjával
elől. Körülnézünk 1 Mindenütt a jó Jakunk szemben. Látom és tudora 
mód nyomai. Szép tágas ^családi hogy nekünk rangunkra ós magunk 
háló, a falakon a lengyel történelem utau kell ezeket voununk, hogy
könyfacsaró jelenetéi képekbeu. Te 
hát lengyel nemesi házban vagyuuk! 
Hallgatólag mindenki kikerüli a csa­
lád hálószobáját, ott nem alszik, 
nem bontja meg a meglévő rendet 
senki. Maguukkal hozott fotográfiák 
kerülnek elő 8 ™ Hmeretlen háaigas-

szárnyaink végrehajthassák az átka* 
rollast.

Az életveszély pillanatnyi iz- 
ga ma már szünőbon van. A legény­
ség nyugodtan célozva lő ós a tu!- 
eronek rettenetes vesztességüket 
okoz. Közben ráérünk megfigyelni.

Srapnolüzön borítja az egész harc 
területünket. Jobbra, balra csapkod­
nak a kis kerek töltelék-golyók, 
közben a fejünk felett muzsikálnak 
a hegyes kis acóldongók. Teljes 
határozottsággal megállapítom, hogy 
az oroszok rendkívül magasan lőnek 
s a szóráskupjuk magva messze túl 
a zajvoualokon csapódik le. Fejem 
felett ágyu'övedékek zugnak. Visz- 
szanézek, a tartalékomat féltem, 
ezek a lövések annak szánvák I Nem 
látok robbanást, úgy látszik ezek is 
homokkal vannak töltve, mint az 
orosz kis konzervek bádog dobozai.

4 óra hosszat tart ez a küzde­
lem. Veszteségünk a túlerő miatt 
aránylag nagy, bár becslésem sze­
rint, ha az oroszok csak ugyanany- 
nyi töltényt használnak mint a mi­
eink — rairden 3 —4000 lövésre esik 
egy halott vagy sebesült.

Most szakítsuk fó ba a harcot 
és csalogassuk magunk után az el­
lenséget. hadd szoruljon össze mö­
göttük a kelepce 1 Pár lépést futunk 
mig leérünk a domb lejtőjén, a«u- 
tán nyugodt, lassú lépésben megyünk 
vissza. Golyózápor zudul utánunk, 
majdnem teljesen hatástalan. Várjuk, 
hogy mikor tűnik fel mögöttünk, a 
mi elhagyott állásunkban az után- 
uyomíuó ellenség. Semmi: ez egye­
zik megfigyelt lőhatásuokkal: ret­
tenetes vesztességeik miatt nem ké­
pesek bennünket követni I

Az erdőtélén uj állást foglal­
tunk. Az összeszedett rajvonalt ren­
dezem. A fák mögött tüzelésre ké­
szen állanak az embereim.

Egyszerre egy ütést érzek a 
baloldaiomban. Feltápászkodom, az 
orrom és szájam véres, de fájdal­
mam alig vau. Feltesznek egy lő­
szerkocsira és visznek a kötöző 
helyre. Útközben már a mi újból 
előnyomuló csapatainkat látom. A 
célunkat elértük, nehéz feladatun­
kat végrehajtottuk becsülettel I

Lapunk mai száma 2 oldal. T

A papság
és a háború.

Megírtuk, hogy a főispán kör­
levelet intézett a Ze.mplénvármegye 
területén működő összes lelkészek­
hez, amelyben arra kéri őket, 
hogy a lakosságot buzdítsák arra, 
hogy a jelou válságos, de egyben 
dicsőséges napokban egymás iránt 

legnagyobb szeretettel eltelve, 
közös erővel, egymást kisegítve vé­
gezzék az őszi szántást-vetést, hogy 
egyetlen gazdának se maradjon föl- 
decskéje bevetetlenül. Főleg sies­
senek segítségére azoknak, kik ss 
ellenség előtt tesznek a hazának és 
polgárainak szolgálatot.

1 Ezzel a felhívással kapcsolatban 
Bálint Dezső, az 1 alsózeraplóni ref. ---------------------------------- 7---------j

/
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egyházmegye esperese egyházme­
gyéje papságához körlevélben for­
dult, melyben a mai helyzetnek 
megfelelő, a papság kötelességeit 
szép vonásokban feltüntető, haza- 
szeretettől áthatott sorokban kéri 
őket, hogy a legnagyobb lelkiisme­
retességgel és odaadással teljesítsék 
igazi lelkipásstori hivatásukat. Hisz 
szűk is, hogy a magyar papság a 
nehéz viszonyok között tudja is 
teljesiti is ebbeli kötelességeit.

A  közönséghez !
Olvasóközönségünk érde­

kében a„Zemplén“ -nel egyet­
é r tő ig  fontos újítást léptettünk 
életbe: Úgy a Zemplén, mint 

a „Felsöm agyar 
ország i Hírlap*' 
nem  d é l u t á n ,  
hanem  m ár a dél 
előtti é r á k b a n  
Jelenik meg.

Bizottság
a katonák llgyes-bajos 
dolgainak elintézésére.

A mosgósitás következtében 
polgári viszonyaik közül kivált egyé­
neknek igen sok olyan Ugye volt 
folyamatban, melyet az idő rövidsé­
ge miatt, bevonulásuk előtt rendez­
ni nem állott módjukban.

Hogy a harctérre vonult kato­
na lelkében a lehető legnagyobb 
megnyugvást teremtsük meg, ebből 
a óéiból gondoskodjunk arról is, hogy 
a hadba vonultak ezen félbenmaradt 
ügyes bajos dolgait helyettük lel­
kiismeretesen ós teljesen díjtalanul 
elvégezzük. A főispán a miniszterel­
nök felhívása folytán a vármegye 
területén működő ügyvédek, gazdák 
kereskedők, építészek, pénzintézeti 
és egyébb tényezők bevonásával 
Dr. Szirmay István vármegyei t. fő­
ügyész vezetése alatt a „Katonák, 
ügyes bajos dolgainak, elintézésére" 
egy bizottságot állított össze.

A vármegyei bizottság újhelyi 
osoportjáoak tagjai a kővetkezők : 
Dr. Ambrózy Ágoston. Dr. Bettel 
heim Jakab, Dr. Berger József, Dr. 
Garay Ármin, Dr. Osaplaky Lipót, 
Dr. Gáspár Sándor, Dr. Haas Ber­
talan, Dr. Holló Andor, Dr. Keilner 
Soma, Dr. Malártsik György, Dr. 
Nagy Arthur, Dr. Nagy Béla, Dr. 
Róth Hugó, Dr. Róth József, Dr. 
Székely Albert, Dr. Szirmay István, 
Dr. Tátray Dezső, Diószeghy Fal, 
Horváth József, Fuobs Jenő, Dr. 
Fuohs Emil, Csicseri Orosz Ferenc, 
Ligeti Miklós, Behyna Miklós, Gyar- 
mathy Béla, Grünbaum Simon, Nagy 
Barna, Bényey István, Rimár Jó- 
ssef, Réz Gyula és Herioz Sándor.

A vármegyei bizottság az ugyan­
ezen óéira alakú t „Országos Bizott­
sággal" szerves kapcsolatban fog 
működni, és a kormány gondoskod­
ni fog arról, hogy a harotéren küz­
dő fiaink ezen bizottságok megala­
kulásáról a hadvezetőség utján ér­
tesítést kapjanak. Figyelmeztetjük 
e bizottság megalakulására az itt­
hon maradt hozzátartozókat, kik le­
veleikben megnyugtathatják övéiket 
hogy ügyes bajos dolgaikban ezeo 
bizottsághoz bizalommal fordul­
hatnak. Még pedig nem csak a szo­
rosabb értelmiben vett jogi ilo'i-nk-

ban, hanem gazdasági, üzleti, csalá­
di, szóval minden olyan kérdések­
ben, melyet a mozgósítás következ­
tében ei nem végezhettek.

A sebesültek
között.

Tudósítónk tegnap délelőtt 
meglátogatta a Vörös-Kereszt be­
tegnyugvó állomását, amelynek 
berendezését és felszerelését an­
nak idején részletesen ismertet­
tük. Most megállapíthatjuk, hogy 
az intézmény minden tekintetben 
megfelel nemes hivatásának.

A dohánygyári betgápoló te ­
lepen tegnap gróf Széchenyi Er- 
nőné teljesített inspekciót. A 
grófné lekötelező szívességgel 
fogadta munkatársunkat.

A kórteremben 114 sebesült 
volt aznap elhelyezve. Ez a szám 
azonban folytonosan változik, 
amennyiben a sebesülteket to ­
vább szállítják és mindig újabb 
transzport jön a helyükre.

A sebesültek a legnagyobb 
elismeréssel nyilatkoznak a gon­
dos ápolásról és a kilünő ellátás­
ról. Naponta ötször kapnak 
meleg ételeket. Megérkezésük 
után legelőször asszubort kapnak 
erősitő gyanánt.

Láczay Elekné, az élelmezés 
vezetője, korán reggeltől késő 
estig buzgólkodik a sebesültek 
ellátása körül.

Báró Sennyey Gézáné napon­
ta hat faluból hordja össze a te­
jet a betegek számára. Úgy az 
újhelyi közönség mint a falvak 
lakossága megható buzgalommal 
szállítja folytonosan az élelmicik­
keket. Az élelmezési bizottság 
szívesen fogad mindent kivéve a 
gyümölcsöt. A szőlő kivételével 
semmiféle gyümölcsöt nem sza 
bad hozni a sebesültek számára 

A betegápolás körül önkéntes 
szolgálatot teljesítő nemeslelkü 
hölgyekről külön-külön nem em­
lékezhetünk meg, de mindnyájan 
a legnagyobb elismerést érdem­
lik.

A sebesültek lelkesedve be­
szélnek a diadalmas harcokról 
és váltig hangoztatják, hogy sze­
retnének mielőbb visszamenni a 
harctérre,

Házi asszonyok!
Az ezidei gyümölcs, zöldség és 

füzeléktermés szokatlanul gazdag. 
Gyümölcs és főzelék dúsan kerül­
nek a piacra o'csó árak mellett. 
Használjátok fel az alkalmat és tölt­
sétek meg velük éléskamráitokat.

A gyümölcs és főzelék jövő té­
len fontos élelmiszer lesz. Mindenki 
gondoskodjék tehát elsősorban ma­
gáról !

Rakjátok el tehát a főzeléket 
es gyümölcsöt (a fákról lehullót is) 
szántás és befőzés által, mindenki 
tehetsége ós tudása szerint. Akinek 
készlete lesz, annak nem kell a pi­
acról beszereznie, nem kell a piacot 
megterhelnie. Akinek pedig bőséges 
készlete lesz, segélyezheti a betege 
két és éhezőkét.

Menyasszonyi kelengye
bevásárlásnál ajánljuk
Szegő Sándor

áruházának nagy fehérnemű osztó 
lyát. Elsőrangú áruk, olcsó árak

JKai tá v ir a ta in k .
A  miniszterelnökség sajtóosztályának hivatalos 

közlései.

Németek diadalmas előnyomulása.
Berlin, szép. 6.

A nagy vezérkar közli: Vilmos császár jelen volt tegnap a 
Nancyi erődités ellen indított támadásnál. Mabeuge előtt két 
erőd és az ezek között levő állások elestek. Tüzérségünk tüzelést 
intézhetett a város ellen, a város különböző helyeken ég, kezeink 
közzé került iratokból kiderült, hogy az ellenséget teljességgel 
meglepte Kuck és Buclow hadseregnek előnyomulása. A belga vár 
más északi részein ég, aug. 17-én is azt hitték, hogy ott német 
lovasság van, csak a Mervütz tábornok vezetése alatt álló lovas­
ságnak kitünően sikerült a hadsereg mozdulatait elleplezni.

A z angolok veszteségei.
Frankfurt szept. 6.

Frankfurter Zeitungnak jelentik Amsterdamból:
Az angolok, akik eddig azt állították, hogy csak négyezer 

embert vesztettek, ma hivatalosan beösmerik, hogy az angol had­
sereg vesztesége tízezer ember.

H Í R E K .

— Az egyházmegyéből. A rae-
gyéspüspök Kocsiss János kassai 
hitoktatót a sárospataki főgimnázi­
um és tanitóképzőintózet hittanárá­
vá és ottani káplánná nevezte k i; 
Kallós János szikszói káplánt Ta- 
yára, Dujszik Antalt Tályáról Mád­

ra, Bárdos Antalt Mádról Nagytár­
ba, Novák Jánost Nagytárkányról 
.Szikszóra ós Henschur Vendelt Tar- 
noril Szerencsre helyezte át segéd- 
lelkészi minőségben.

— Áthelyezés. A ra. kir. Igaz­
ságügyi miniszter Repede György 
dicsőszentmártoui kir. járásbirót a 
nagyrnihalyi, Ktonfár Alajos nagy- 
mihalyi kir. járásbirói albirót az ilos- 
vai kir járásbírósághoz helyezte át.

— Városi közgyűlés. Ma délutáu 
órakor rendkivü-i képviselőtestü­

leti közgyűlés lesz a vármegyehá­
zán. A tárgysorozatban több érde­
kes, a háborúval kapcsolatos ügy is 
szerepel.

— Beiratások a gimnáziumban.
Az újhelyi róna. kath. főgimnázium 
igazgatósága közli, hogy f. hó 14-ig 
bezárólag minden hétköznap délelőtt 
11 és 12 óra között be lehet irat­
kozni az I. osztály kivételével amely 
már megtelt. Az előadások megkez­
désének időpontja még bizonytalan. 
A statusquo izr. elrai iskolában e hó 
6, 7 és 8-au vannak a beiratások 
d. e. 9 — 12 és d. u- 3—5 órák alatt.

— A bíróság köréből. Az igaz- 
ságügyminisztei Rorabauer Edgár 
szerencsi járásbirót saját kérelmére 
törvényszéki bírói minőségben a 
pestvidéki törvényszékhez helyezte 
át.

Friedmann Mórné oki. szülész­
nő Kazinczy-utca 27 sz. alól Grün- 
wald M. és társa Bercsényi-utcai 
házába költözködött.

Dr.
Felelős-szerkesztő:

K Á R P Á T H Y j  L Á S Z L Ó

Kiadótulajdonos:
LANDESMANN MIKSA

Cserépkályhák
FOLYTONÉGÓ

patent betéttel, mint a vas 
folytonégő kályhák. Cserép­
kályhák a világhírű Hardt- 
muth fehér csempéből.

márvány.
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Eperjesi cserépkályhák 
és gránit

S Í R E M L É K E K
bizományi eladása
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